Zainun Kamal

Sejarah dan Beberapa Karya al-Ghazali

Nama lengkap tokoh yang sekarang kita kenal sebagai al-Ghazali ini adalah Abu Hamid Muhammad bin Muhammad bin Ahmad al-Ghazali, bergelar "Hujjatul Islam" lahir pada tahun 450 H/1058 M. di Gazaleh, sebuah kota kecil yang terletak di dekat Thus (wilayah Khurasan), Iran. Di kota ini pula ia meninggal pada tahun 505 H/1111 M., dalam usia lima puluh empat tahun.

Ayahnya adalah seorang yang baik dan saleh, meninggal dunia di waktu al-Ghazali masih kecil. Namun sebelum wafat dia telah menitipkan al-Ghazali pada temannya, seorang sufi. Dengan demikian, al-Ghazali pada usia kanak-kanak telah mendapatkan pendidikan agama yang baik secara "privat" dari seorang sufi. Kemudian ketika menginjak usia muda, ia melanjutkan belajar fikih di Thus pada Ahmad al-Razakani, salah seorang ulama besar di Thus pada waktu itu.

Pada tahun 470 H/1078 M ia pergi ke kota Nisyapur, salah satu kota pusat ilmu pengetahuan yang penting di dunia Islam pada masa itu. Ia kemudian menjadi murid Imam al-Juwaini, seorang guru besar di Universitas Nizamiyah Nisyapur. Di universitas ini al-Ghazali belajar fikih, ilmu kalam, retorika, logika, filsafat, tasawuf, dan ilmu-ilmu alam.

Setelah Imam al-Juwaini meninggal duinia, al-Ghazali pindah

ke Mu'askar, di mana ia berkenalan dengan Nizam al-Mulk, pendiri Universitas Nizamiyah. Kemudian al-Mulk memberikan suatu kehormatan kepada al-Ghazali untuk mengadakan beberapa kali pertemuan berdiskusi dengan orang-orang terkemuka beliau. Akhirnya al-Mulk amat tertarik dengan pemikiran-pemikiran al-Ghazali, dan kemudian memintanya untuk dapat mempertahankan dan memperkokoh akidah Ahl al-Sunnah dan memberikan bantahan-bantahan terhadap ajaran-ajaran Batiniyah. Pada tahun 484 H/1091 M. al-Ghazali diangkat menjadi guru di Universitas Nizamiyah Bagdad.¹

Sungguhpun nama al-Ghazali semakin populer, dan jumlah mahasiswa semakin bertambah banyak, tetapi ia malah meninggalkan pekerjaan itu.